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THÔNG TƯ

Về việc thu thuế vào hợp tác xã vận tải thuyền

________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Kính gửi:

- Các ông Giám đốc Sở Tài chính Hà Nội, Hải Phòng, khu

tự trị Việt Bắc

- Các ông trưởng Ty tài chính các tỉnh
 
Để việc thu thuế vào các hợp tác xã vận tải thuyền được đúng chính sách và thống

nhất giữa các địa phương, Bộ hướng dẫn sau đây cách thu thuế vào một số hoạt

động kinh doanh của các hợp tác xã vận tải thuyền, đề nghị các địa phương nghiên

cứu áp dụng nhằm thúc đẩy sản xuất kinh doanh và góp phần củng cố hợp tác xã

vận tải thuyền.

1. Về thuế doanh nghiệp:

a) Đối với công bốc vác: Việc bốc dỡ hàng hóa, nguyên vật liệu nói chung đều do các

tổ chức bốc vác ở các bến thuyền đảm nhiệm. Nhưng cũng có những trường hợp vì

yêu cầu phải bốc dỡ ngay hoặc ở các bến thuyền không có tổ chức bốc dỡ, do đó

các cơ quan có hàng phải thuê xã viên hợp tác xã vận tải thuyền bốc dỡ. Trong các

trường hợp đó, thu nhập về công bốc dỡ này của hợp tác xã được miễn thuế doanh

nghiệp và thuế lợi tức.

Trường hợp trong hợp đồng vận chuyển hàng hóa, cơ quan có hàng có tính cả phần

tiền công bốc vác và có hạch toán thuế doanh nghiệp trên toàn bộ doanh số vận

chuyển hàng và công bốc vác, thì cần thu thuế doanh nghiệp và tổng doanh số vận

chuyển hàng và công bốc vác đó, còn thuế lợi tức thì thu vào phần thu nhập về vận

chuyển hàng và miễn thu vào phần công bốc vác.
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